
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  88/2017 - PR

182/2017

182/2017

19/10/2017

Folha:  1/4

       O(a)  Prefeito Municipal,  NALDO WIEGERT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

 LOTE:  1

SULCOM INFORMÁTICA LTDA.     (10451)

1 Fornecimento de 40 Mbs de internet através de fibra óptica Full
Duplex (dedicado), com IP (06 IPS fixos e válidos), com
monitoramento da conexão, garantia 100% da banda, canal de
suporte exclusivo, com Routerboad e demais equipamentos e
materiais em comodato, instalação, manutenção e configuração
sem ônus ao Município. Local de instalação: Centro
Administrativo Municipal
Rua Cel Julio Pereira dos Santos, nº 465
Bairro Centro

Mês 12,00  0,0000 1.182,8311 14.193,97

2 Serviço de Lan2lan intranet, interligado entre matriz e filial,
usando circuito digital, com capacidade de compartilhamento de
rede e internet, com acesso ao Centro Administrativo Municipal
(matriz) e Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito e
Setor da Merenda Escolar (filiais). Interligação de 03 (três) pontos
distintos. Equipamentos e materiais em comodato, instalação,
manutenção e configuração sem ônus ao Município. Até 20 Mbs
interligados através de fibra óptica.
Local de instalação:
Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito - SMOV
Rua Floresta, nº 560
Bairro Centro
e
Setor da Merenda Escolar
Rua Amazonas, fundos da EMEF Antonio Liberato
Bairro Santa Fé

Mês 12,00  0,0000 166,3356 1.996,03

Total do Fornecedor: 16.190,00

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
d )  Data Homologação: 

e )  Objeto da Licitação

f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):

182/2017
88/2017-PR
PREGÃO PRESENCIAL
08/11/2017
Contratação de empresa especializada em fornecimento de links de acesso à internet, através de fibra 
óptica, a ser instalada nos diversos prédios do Município, com fornecimento de equipamentos, materiais e 
serviços necessários a instalação e manutenção sem quaisquer ônus ao Município, conforme 
especificações constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO I). 

 Unid.  Quantidade  Descto (%)  Preço Unitário

(em Reais R$)

 Total do Item 

Santo Augusto,   8   de  Novembro   de   2017. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  88/2017 - PR

182/2017

182/2017

19/10/2017

Folha:  2/4

 LOTE:  2

SULCOM INFORMÁTICA LTDA.     (10451)

3 Link de acesso à internet, através de fibra óptica, Equipamentos e
materiais em comodato, instalação, manutenção e configuração
sem ônus ao Município. Velocidade: 40 Mbs. Local de instalação:
Posto Central - Central de Gestão em Saúde
Rua Floresta, nº 1187
Bairro Centro

Mês 12,00  0,0000 157,7933 1.893,52

4 Link de acesso à internet, através de fibra óptica, Equipamentos e
materiais em comodato, instalação, manutenção e configuração
sem ônus ao Município. Velocidade: 15 Mbs. Local de instalação:
ESF I - Novo Milênio
Rua Senhor dos Passos, nº 1308
Bairro Santo Antônio

Mês 12,00  0,0000 72,8436 874,12

5 Link de acesso à internet, através de fibra óptica, Equipamentos e
materiais em comodato, instalação, manutenção e configuração
sem ônus ao Município. Velocidade: 15 Mbs. Local de instalação:
ESF II - Zona Sul
Rua Amazonas, nº 314
Bairro Santa Fé

Mês 12,00  0,0000 72,8436 874,12

6 Link de acesso à internet, através de fibra óptica, Equipamentos e
materiais em comodato, instalação, manutenção e configuração
sem ônus ao Município. Velocidade: 15 Mbs. Local de instalação:
ESF III - Zona Leste
Rua 30 de Maio, nº 1845
Bairro Glória

Mês 12,00  0,0000 72,8436 874,12

7 Link de acesso à internet, através de fibra óptica, Equipamentos e
materiais em comodato, instalação, manutenção e configuração
sem ônus ao Município. Velocidade: 15 Mbs. Local de instalação:
ESF V - Zona Oeste
Rua Egberto Santana de Moraes, nº 222
Bairro Petrópolis

Mês 12,00  0,0000 72,8436 874,12

Total do Fornecedor: 5.390,00

 LOTE:  3

SULCOM INFORMÁTICA LTDA.     (10451)

8 Link de acesso à internet, através de fibra óptica, Equipamentos e
materiais em comodato, instalação, manutenção e configuração
sem ônus ao Município. Velocidade: 10 Mbs. Local de instalação:
EMEF Antônio João
Pedro Paiva - Interior

Mês 12,00  0,0000 76,7067 920,48

9 Link de acesso à internet, através de fibra óptica, Equipamentos e
materiais em comodato, instalação, manutenção e configuração
sem ônus ao Município. Velocidade: 20 Mbs. Local de instalação:
EMEF Antonio Liberato
Rua Presidente Costa e Silva, nº 67
Bairro Santa Fé

Mês 12,00  0,0000 101,4762 1.217,71

10 Link de acesso à internet, através de fibra óptica, Equipamentos e
materiais em comodato, instalação, manutenção e configuração
sem ônus ao Município. Velocidade: 15 Mbs. Local de instalação:
EMEI Pequeno Paraíso
Rua Antonio Liberato, nº 259
Bairro Getúlio Vargas

Mês 12,00  0,0000 84,9626 1.019,55

Santo Augusto,   8   de  Novembro   de   2017. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  88/2017 - PR

182/2017

182/2017

19/10/2017

Folha:  3/4

 LOTE:  3

SULCOM INFORMÁTICA LTDA.     (10451)

11 Link de acesso à internet, através de fibra óptica, Equipamentos e
materiais em comodato, instalação, manutenção e configuração
sem ônus ao Município. Velocidade: 10 Mbs. Local de instalação:
EMEF Rui Barbosa
São Valentim - Interior

Mês 12,00  0,0000 76,7058 920,47

12 Link de acesso à internet, através de fibra óptica, Equipamentos e
materiais em comodato, instalação, manutenção e configuração
sem ônus ao Município. Velocidade: 15 Mbs. Local de instalação:
EMEF São João
Rua José Gutekoski, nº 657
Bairro São João

Mês 12,00  0,0000 84,9626 1.019,55

13 Link de acesso à internet, através de fibra óptica, Equipamentos e
materiais em comodato, instalação, manutenção e configuração
sem ônus ao Município. Velocidade: 15 Mbs. Local de instalação:
EMEF Sol Nascente
Rua Moisés Viana, nº 639
Bairro Zeca Silva

Mês 12,00  0,0000 84,9626 1.019,55

14 Link de acesso à internet, através de fibra óptica, Equipamentos e
materiais em comodato, instalação, manutenção e configuração
sem ônus ao Município. Velocidade: 15 Mbs. Local de instalação:
EMEI Vaga Lume I
Rua José Gutekoski, s/n
Bairro São João

Mês 12,00  0,0000 84,9626 1.019,55

15 Link de acesso à internet, através de fibra óptica, Equipamentos e
materiais em comodato, instalação, manutenção e configuração
sem ônus ao Município. Velocidade: 15 Mbs. Local de instalação:
EMEI Vaga Lume II
Rua Egberto Santana de Moraes, nº 175
Bairro Petrópolis

Mês 12,00  0,0000 84,9626 1.019,55

16 Link de acesso à internet, através de fibra óptica, Equipamentos e
materiais em comodato, instalação, manutenção e configuração
sem ônus ao Município. Velocidade: 15 Mbs. Local de instalação:
EMEI Vovó Amália
Rua Batista Andrighetto, s/n
Bairro Centro

Mês 12,00  0,0000 84,9626 1.019,55

17 Link de acesso à internet, através de fibra óptica, Equipamentos e
materiais em comodato, instalação, manutenção e configuração
sem ônus ao Município. Velocidade: 30 Mbs. Local de instalação:
Centro de Cultura Professor Benedito de Castro
Rua Cel Julio Pereira dos Santos, nº 515
Bairro Centro

Mês 12,00  0,0000 134,5034 1.614,04

Total do Fornecedor: 10.790,00

 LOTE:  4

SULCOM INFORMÁTICA LTDA.     (10451)

18 Link de acesso à internet, através de fibra óptica, Equipamentos e
materiais em comodato, instalação, manutenção e configuração
sem ônus ao Município. Velocidade: 30 Mbs. Local de instalação:
Secretaria Municipal de Habitação e Assistência Social - SEHAS
Rua Tiradentes, nº 899
Bairro Centro

Mês 12,00  0,0000 132,1786 1.586,14

Santo Augusto,   8   de  Novembro   de   2017. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  88/2017 - PR

182/2017

182/2017

19/10/2017

Folha:  4/4

 LOTE:  4

SULCOM INFORMÁTICA LTDA.     (10451)

19 Link de acesso à internet, através de fibra óptica, Equipamentos e
materiais em comodato, instalação, manutenção e configuração
sem ônus ao Município. Velocidade: 15 Mbs. Local de instalação:
Conselho Tutelar
Rua Batista Andrighetto, nº 42
Bairro Centro

Mês 12,00  0,0000   83,494 1.001,93

20 Link de acesso à internet, através de fibra óptica, Equipamentos e
materiais em comodato, instalação, manutenção e configuração
sem ônus ao Município. Velocidade: 15 Mbs. Local de instalação:
CRAS - Centro de Referência de Assistência Social
Avenida Central, nº 1905
Bairro Tiradentes

Mês 12,00  0,0000   83,494 1.001,93

Total do Fornecedor: 3.590,00

Total Geral: 35.960,00

Santo Augusto,   8   de  Novembro   de   2017. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal


